
STŘEDOČESKÝ KRAJ

Diakonie Střední Čechy
Tel. 734 516 733, 734 410 990
www.diakonie-stred.cz/o-diakonii
-stredni-cechy/kontakty/kontakty-na
-sluzby-a-zarizeni/obcanska-poradna-caslav  

MELA, o.p.s.
Tel. 736 620 819
www.melaops.cz 

Respondeo
Tel. 731 588 632
www.respondeo.cz

Mohlo by se zdát, že se finanční podvody týkají spíše bohatších lidí.  V občanských poradnách se však stále 
častěji setkáváme s klienty, kteří do pochybných inves�c vloží celoživotní úspory. S vidinou snadného zisku se 
zadluží u nebankovních společnos�, aby pak zjis�li, že se stali obě� podvodníků. I pro pracovníky občanských 
poraden je toto téma poměrně nové, přesto však okradeným lidem mohou poskytnout některé cenné rady. 
Falešné zhodnocování finančních prostředků mívá různé podoby. Typicky se může jednat o nákup a 
zhodnocování kryptoměn. Důvěřivému zákazníkovi je zřízen virtuální účet, kryptopeněženka s depozitem, kde 
má evidovaný svůj vklad. Ve virtuální peněžence pak sleduje, jak se jeho peníze zhodnocují, což ho mo�vuje k 
dalším vkladům. Problémy nastanou, když si pak chce vybrat svůj výdělek. Následují výzvy k uhrazení 
nejrůznějších poplatků, aby mohly být peníze uvolněny. Než přestanou podvodníci komunikovat, podaří se jim 
takto z obě� „vytáhnout“ další desítky či stovky �síc.
Pokud se takto okradený člověk kromě policie obrá� i na občanskou poradnu, je možné ho upozornit na 
neplatnost půjček z důvodu, že věřitel neposoudil s odbornou péčí úvěruschopnost žadatele, což většina z nich 
skutečně nečiní. Klientovi pak poradíme, aby podal návrh na zahájení řízení u finančního arbitra dle zákona 
č.229/2002 sb. s žádos� o rozhodnu� o neplatnost půjček a vysvětlíme mu, jaké jsou důsledky tohoto 
rozhodnu�. 
S poměrně novou formou inves�čního podvodu se na jednu z našich poraden obrá�la žena ve věku 75 let. V 
roce v roce 2022 našla inzerát na výhodné zhodnocení finančních prostředků. Inzerent nabízel zhodnocení 
finančních prostředků ve výši 15 -  20% ročně. Klientku to zaujalo a rozhodla se investovat 300 �síc ze svých 
celoživotních úspor. Zhodnocení mělo probíhat formou svěřenského fondu, jehož skutečnou majitelkou byla 
klientka a osoba nabízející zhodnocení byla klientkou „jmenována“ správcem fondu. 
V prvním roce dostala klientka skutečně vyplaceno 20% z vložených finančních prostředků. Proto do svého 
svěřenského fondu vložila více než milion a půl, tentokrát už z nebankovní půjčky. K dalšímu zhodnocení však 
nedošlo, o peníze zcela přišla. Správce fondu jí sdělil, že on sám je „oběť“, jelikož část peněz vkládal do 
společnos�, která nyní podala návrh na insolvenci. Dále jí sdělil, že se vzdává role správce, protože došlo mezi 
ním a klientkou ke ztrátě důvěry. 
Současně s podáním trestního oznámení se klientka obrá�la i na občanskou poradnu.  Kromě možné neplatnos� 
půjčky poradna prozkoumala smlouvu se správcem fondu a klientku upozornila, že z ní jednoznačně vyplývá 
odpovědnost správce fondu za finanční prostředky. Klientce pak poradna pomohla sepsat odpověď správci 
fondu, že jeho rezignaci nepřijímá a v souladu se smlouvou jej vyzvala k vyplacení vložených finančních 
prostředků. 
Kromě možné obrany pro� finančním podvodníkům pak poradci z našich občanských poraden okradeným 
lidem, kteří se ocitnou v ob�žné životní situaci, poskytují další bezplatnou podporu, informace, rady a 
prak�ckou pomoc, aby se vyznali ve svých právech a povinnostech a mohli svou situaci sami řešit. Jednou z 
nejčastějších oblas� činnos� občanských poraden pro širokou veřejnost je právě poradenství při oddlužení, 
insolvenci, osobním bankrotu a podobně. 

Příspěvek je vydán v rámci projektu „Rozvoj Asociace občanských poraden a zpřístupnění jejich služeb dalším 
partnerským organizacím v neziskovém sektoru“ financovaného Úřadem vlády České republiky z dotačního 
programu Podpora celostátních mezioborových sí� nestátních neziskových organizací 2024.

Vidina snadného zbohatnutí láká i méně majetné, 
občanské poradny jim pomáhají zmírnit škody

Kontakty na poradny v kraji:



ZLÍNSKÝ KRAJ

Občanská poradna Pod křídly
Tel. 732 470 011, 732 421 181 
www.opvm.cz 

Vzdělávací a komunitní centrum Integra Vsetín
Tel. 774 262 243
www.vkci.cz/poradna  

Mohlo by se zdát, že se finanční podvody týkají spíše bohatších lidí.  V občanských poradnách se však stále 
častěji setkáváme s klienty, kteří do pochybných inves�c vloží celoživotní úspory. S vidinou snadného zisku se 
zadluží u nebankovních společnos�, aby pak zjis�li, že se stali obě� podvodníků. I pro pracovníky občanských 
poraden je toto téma poměrně nové, přesto však okradeným lidem mohou poskytnout některé cenné rady. 
Falešné zhodnocování finančních prostředků mívá různé podoby. Typicky se může jednat o nákup a 
zhodnocování kryptoměn. Důvěřivému zákazníkovi je zřízen virtuální účet, kryptopeněženka s depozitem, kde 
má evidovaný svůj vklad. Ve virtuální peněžence pak sleduje, jak se jeho peníze zhodnocují, což ho mo�vuje k 
dalším vkladům. Problémy nastanou, když si pak chce vybrat svůj výdělek. Následují výzvy k uhrazení 
nejrůznějších poplatků, aby mohly být peníze uvolněny. Než přestanou podvodníci komunikovat, podaří se jim 
takto z obě� „vytáhnout“ další desítky či stovky �síc.
Pokud se takto okradený člověk kromě policie obrá� i na občanskou poradnu, je možné ho upozornit na 
neplatnost půjček z důvodu, že věřitel neposoudil s odbornou péčí úvěruschopnost žadatele, což většina z nich 
skutečně nečiní. Klientovi pak poradíme, aby podal návrh na zahájení řízení u finančního arbitra dle zákona 
č.229/2002 sb. s žádos� o rozhodnu� o neplatnost půjček a vysvětlíme mu, jaké jsou důsledky tohoto 
rozhodnu�. 
S poměrně novou formou inves�čního podvodu se na jednu z našich poraden obrá�la žena ve věku 75 let. V 
roce v roce 2022 našla inzerát na výhodné zhodnocení finančních prostředků. Inzerent nabízel zhodnocení 
finančních prostředků ve výši 15 -  20% ročně. Klientku to zaujalo a rozhodla se investovat 300 �síc ze svých 
celoživotních úspor. Zhodnocení mělo probíhat formou svěřenského fondu, jehož skutečnou majitelkou byla 
klientka a osoba nabízející zhodnocení byla klientkou „jmenována“ správcem fondu. 
V prvním roce dostala klientka skutečně vyplaceno 20% z vložených finančních prostředků. Proto do svého 
svěřenského fondu vložila více než milion a půl, tentokrát už z nebankovní půjčky. K dalšímu zhodnocení však 
nedošlo, o peníze zcela přišla. Správce fondu jí sdělil, že on sám je „oběť“, jelikož část peněz vkládal do 
společnos�, která nyní podala návrh na insolvenci. Dále jí sdělil, že se vzdává role správce, protože došlo mezi 
ním a klientkou ke ztrátě důvěry. 
Současně s podáním trestního oznámení se klientka obrá�la i na občanskou poradnu.  Kromě možné neplatnos� 
půjčky poradna prozkoumala smlouvu se správcem fondu a klientku upozornila, že z ní jednoznačně vyplývá 
odpovědnost správce fondu za finanční prostředky. Klientce pak poradna pomohla sepsat odpověď správci 
fondu, že jeho rezignaci nepřijímá a v souladu se smlouvou jej vyzvala k vyplacení vložených finančních 
prostředků. 
Kromě možné obrany pro� finančním podvodníkům pak poradci z našich občanských poraden okradeným 
lidem, kteří se ocitnou v ob�žné životní situaci, poskytují další bezplatnou podporu, informace, rady a 
prak�ckou pomoc, aby se vyznali ve svých právech a povinnostech a mohli svou situaci sami řešit. Jednou z 
nejčastějších oblas� činnos� občanských poraden pro širokou veřejnost je právě poradenství při oddlužení, 
insolvenci, osobním bankrotu a podobně. 

Příspěvek je vydán v rámci projektu „Rozvoj Asociace občanských poraden a zpřístupnění jejich služeb dalším 
partnerským organizacím v neziskovém sektoru“ financovaného Úřadem vlády České republiky z dotačního 
programu Podpora celostátních mezioborových sí� nestátních neziskových organizací 2024.

Kontakty na poradny v kraji:

Vidina snadného zbohatnutí láká i méně majetné, 
občanské poradny jim pomáhají zmírnit škody



HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 

Občanská poradna Praha 1
Tel. 222 310 110
www.oppraha1.wz.cz 

Společnou cestou
Tel. 223 011 642
www.spolcest.cz 

REMEDIUM
Tel. 272 743 666, 
735 613 901
www.remedium.cz 

Proxima Sociale
Tel. 241 770 232
www.proximasociale.cz 

Mohlo by se zdát, že se finanční podvody týkají spíše bohatších lidí.  V občanských poradnách se však stále 
častěji setkáváme s klienty, kteří do pochybných inves�c vloží celoživotní úspory. S vidinou snadného zisku se 
zadluží u nebankovních společnos�, aby pak zjis�li, že se stali obě� podvodníků. I pro pracovníky občanských 
poraden je toto téma poměrně nové, přesto však okradeným lidem mohou poskytnout některé cenné rady. 
Falešné zhodnocování finančních prostředků mívá různé podoby. Typicky se může jednat o nákup a 
zhodnocování kryptoměn. Důvěřivému zákazníkovi je zřízen virtuální účet, kryptopeněženka s depozitem, kde 
má evidovaný svůj vklad. Ve virtuální peněžence pak sleduje, jak se jeho peníze zhodnocují, což ho mo�vuje k 
dalším vkladům. Problémy nastanou, když si pak chce vybrat svůj výdělek. Následují výzvy k uhrazení 
nejrůznějších poplatků, aby mohly být peníze uvolněny. Než přestanou podvodníci komunikovat, podaří se jim 
takto z obě� „vytáhnout“ další desítky či stovky �síc.
Pokud se takto okradený člověk kromě policie obrá� i na občanskou poradnu, je možné ho upozornit na 
neplatnost půjček z důvodu, že věřitel neposoudil s odbornou péčí úvěruschopnost žadatele, což většina z nich 
skutečně nečiní. Klientovi pak poradíme, aby podal návrh na zahájení řízení u finančního arbitra dle zákona 
č.229/2002 sb. s žádos� o rozhodnu� o neplatnost půjček a vysvětlíme mu, jaké jsou důsledky tohoto 
rozhodnu�. 
S poměrně novou formou inves�čního podvodu se na jednu z našich poraden obrá�la žena ve věku 75 let. V 
roce v roce 2022 našla inzerát na výhodné zhodnocení finančních prostředků. Inzerent nabízel zhodnocení 
finančních prostředků ve výši 15 -  20% ročně. Klientku to zaujalo a rozhodla se investovat 300 �síc ze svých 
celoživotních úspor. Zhodnocení mělo probíhat formou svěřenského fondu, jehož skutečnou majitelkou byla 
klientka a osoba nabízející zhodnocení byla klientkou „jmenována“ správcem fondu. 
V prvním roce dostala klientka skutečně vyplaceno 20% z vložených finančních prostředků. Proto do svého 
svěřenského fondu vložila více než milion a půl, tentokrát už z nebankovní půjčky. K dalšímu zhodnocení však 
nedošlo, o peníze zcela přišla. Správce fondu jí sdělil, že on sám je „oběť“, jelikož část peněz vkládal do 
společnos�, která nyní podala návrh na insolvenci. Dále jí sdělil, že se vzdává role správce, protože došlo mezi 
ním a klientkou ke ztrátě důvěry. 
Současně s podáním trestního oznámení se klientka obrá�la i na občanskou poradnu.  Kromě možné neplatnos� 
půjčky poradna prozkoumala smlouvu se správcem fondu a klientku upozornila, že z ní jednoznačně vyplývá 
odpovědnost správce fondu za finanční prostředky. Klientce pak poradna pomohla sepsat odpověď správci 
fondu, že jeho rezignaci nepřijímá a v souladu se smlouvou jej vyzvala k vyplacení vložených finančních 
prostředků. 
Kromě možné obrany pro� finančním podvodníkům pak poradci z našich občanských poraden okradeným 
lidem, kteří se ocitnou v ob�žné životní situaci, poskytují další bezplatnou podporu, informace, rady a 
prak�ckou pomoc, aby se vyznali ve svých právech a povinnostech a mohli svou situaci sami řešit. Jednou z 
nejčastějších oblas� činnos� občanských poraden pro širokou veřejnost je právě poradenství při oddlužení, 
insolvenci, osobním bankrotu a podobně. 

Příspěvek je vydán v rámci projektu „Rozvoj Asociace občanských poraden a zpřístupnění jejich služeb dalším 
partnerským organizacím v neziskovém sektoru“ financovaného Úřadem vlády České republiky z dotačního 
programu Podpora celostátních mezioborových sí� nestátních neziskových organizací 2024.

Kontakty na poradny v kraji:

Vidina snadného zbohatnutí láká i méně majetné, 
občanské poradny jim pomáhají zmírnit škody



VYSOČINA

Oblastní charita 
Havlíčkův Brod
Tel.569 425 630, 
777 736 048
www.hb.charita.cz/jak-pomahame/
obcanska-poradna-havlickuv-brod 

Občanská poradna Jihlava
Tel. 567 330 164
www.obcanskaporadna.cz

Portimo, o.p.s.
Tel. 566 616 121, 
731 487 284, 
733 510 693
www.portimo.cz

Charita Pelhřimov
Tel. 565 327 110, 
720 417 850
www.pelhrimov.charita.cz

Občanská poradna 
Třebíč
Tel. 568 845 348, 
724 304 718
www.optrebic.cz

Občanská poradna 
Žďár nad Sázavou
Tel. 566 520 165
www.opzdar.cz

Mohlo by se zdát, že se finanční podvody týkají spíše bohatších lidí.  V občanských poradnách se však stále 
častěji setkáváme s klienty, kteří do pochybných inves�c vloží celoživotní úspory. S vidinou snadného zisku se 
zadluží u nebankovních společnos�, aby pak zjis�li, že se stali obě� podvodníků. I pro pracovníky občanských 
poraden je toto téma poměrně nové, přesto však okradeným lidem mohou poskytnout některé cenné rady. 
Falešné zhodnocování finančních prostředků mívá různé podoby. Typicky se může jednat o nákup a 
zhodnocování kryptoměn. Důvěřivému zákazníkovi je zřízen virtuální účet, kryptopeněženka s depozitem, kde 
má evidovaný svůj vklad. Ve virtuální peněžence pak sleduje, jak se jeho peníze zhodnocují, což ho mo�vuje k 
dalším vkladům. Problémy nastanou, když si pak chce vybrat svůj výdělek. Následují výzvy k uhrazení 
nejrůznějších poplatků, aby mohly být peníze uvolněny. Než přestanou podvodníci komunikovat, podaří se jim 
takto z obě� „vytáhnout“ další desítky či stovky �síc.
Pokud se takto okradený člověk kromě policie obrá� i na občanskou poradnu, je možné ho upozornit na 
neplatnost půjček z důvodu, že věřitel neposoudil s odbornou péčí úvěruschopnost žadatele, což většina z nich 
skutečně nečiní. Klientovi pak poradíme, aby podal návrh na zahájení řízení u finančního arbitra dle zákona 
č.229/2002 sb. s žádos� o rozhodnu� o neplatnost půjček a vysvětlíme mu, jaké jsou důsledky tohoto 
rozhodnu�. 
S poměrně novou formou inves�čního podvodu se na jednu z našich poraden obrá�la žena ve věku 75 let. V 
roce v roce 2022 našla inzerát na výhodné zhodnocení finančních prostředků. Inzerent nabízel zhodnocení 
finančních prostředků ve výši 15 -  20% ročně. Klientku to zaujalo a rozhodla se investovat 300 �síc ze svých 
celoživotních úspor. Zhodnocení mělo probíhat formou svěřenského fondu, jehož skutečnou majitelkou byla 
klientka a osoba nabízející zhodnocení byla klientkou „jmenována“ správcem fondu. 
V prvním roce dostala klientka skutečně vyplaceno 20% z vložených finančních prostředků. Proto do svého 
svěřenského fondu vložila více než milion a půl, tentokrát už z nebankovní půjčky. K dalšímu zhodnocení však 
nedošlo, o peníze zcela přišla. Správce fondu jí sdělil, že on sám je „oběť“, jelikož část peněz vkládal do 
společnos�, která nyní podala návrh na insolvenci. Dále jí sdělil, že se vzdává role správce, protože došlo mezi 
ním a klientkou ke ztrátě důvěry. 
Současně s podáním trestního oznámení se klientka obrá�la i na občanskou poradnu.  Kromě možné neplatnos� 
půjčky poradna prozkoumala smlouvu se správcem fondu a klientku upozornila, že z ní jednoznačně vyplývá 
odpovědnost správce fondu za finanční prostředky. Klientce pak poradna pomohla sepsat odpověď správci 
fondu, že jeho rezignaci nepřijímá a v souladu se smlouvou jej vyzvala k vyplacení vložených finančních 
prostředků. 
Kromě možné obrany pro� finančním podvodníkům pak poradci z našich občanských poraden okradeným 
lidem, kteří se ocitnou v ob�žné životní situaci, poskytují další bezplatnou podporu, informace, rady a 
prak�ckou pomoc, aby se vyznali ve svých právech a povinnostech a mohli svou situaci sami řešit. Jednou z 
nejčastějších oblas� činnos� občanských poraden pro širokou veřejnost je právě poradenství při oddlužení, 
insolvenci, osobním bankrotu a podobně. 

Příspěvek je vydán v rámci projektu „Rozvoj Asociace občanských poraden a zpřístupnění jejich služeb dalším 
partnerským organizacím v neziskovém sektoru“ financovaného Úřadem vlády České republiky z dotačního 
programu Podpora celostátních mezioborových sí� nestátních neziskových organizací 2024.

Kontakty na poradny v kraji:

Vidina snadného zbohatnutí láká i méně majetné, 
občanské poradny jim pomáhají zmírnit škody


